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財團法人花蓮縣文化基金會決算 
總        說        明 

中華民國 110年度 

一、財團法人花蓮縣文化基金會概況 

(一)設立依據 

      依據臺灣省政府 74 年 3 月 12 日府教 5 字第 144076 號函頒訂 「臺灣省加強文化建

設重要措施」方案於 75 年 12 月 16 日召開財團法人花蓮縣文化基金發起會議，即向主

管機關花蓮縣政府申請設立許可登記，並經花蓮地方法院於 76年 3月 28日公告及發給

法人登記證書，正式完成法定手續成立財團法人花蓮縣文化基金會。 

      奉花蓮縣政府 101 年 11 月 8 日府文藝字第 1010208207 號函核備「財團法人花蓮縣

文化基金會捐助及組織章程」。(歷經 5 次修訂並經法院公告日：於 82 年 2 月 5 日第 1

次修訂、84年 12月 7 日第 2次修訂、89年 12月 30日第 3次修訂、93年 3月 3日第 4

次修訂及 101年 11月 29日第 5次修訂)。 

(二)設立目的 

本會以促進文化建設，推展文化活動，提高國民文化生活水準，增進國民身心健康

為宗旨。 

(三)組織概況 

本會設董事長 1 人，董事 11 人，監察 3 人，另置執行長 1 人由文化局局長兼任，

下設財務、會計、行政 3組，每組置組長一名，並得各置幹事一名，由主管機關派員兼

任。 

本會設監察人 3人，由董事長就花蓮縣政府財政、主計單位及相關社會人士聘任之。 

二、年度各項工作計畫或方針之執行成果 

 (一)與本縣文化單位辦理藝文活動計畫 

     1、計畫重點： 

         本基金以促進文化建設，推展文化活動，提高國民文化生活水準，增進國民身心

健康為宗旨，辦理下列事項： 

         (1)舉辦國際性、全國性或地方性文化活動。 

         (2)維護文化資產。 

         (3)出版文化專刊著作。 

         (4)與文化事業單位之聯繫與合作。 

         (5)辦理其他與文化有關之事項。 

         (6)藝文人士急難救助。 

         (7)協助本縣政府機關、立案之民間團體、文創業者設計、生產、販售文創商品等

事。 

 (8)辦理其他與文化有關之事項。 

     2、活動費決算數 429,509元整，支用明細如下： 

      本會 110 年度與花蓮縣文化局共同辦理「110 年洄瀾美展」活動計新台幣

200,000 元整，另與雨晴國際股份有限公司合作奇萊之美香水推廣案計新台幣

229,509元整。 

(二)補助本縣藝文團體及藝文人士急難救助計畫 
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    1、計畫重點： 

          補助、獎勵文化事業單位(或個人)辦理藝文活動及藝文人士急難救助。 

    補助費決算數 309,800元整，支用明細如下： 

(1)補助新古典室內樂團辦理「阿嬤的歌本」音樂舞台劇新台幣 98,000元 

(2)藝術家胡銀祿先生急難救助金 20,000元。 

(3)藝術家周建邦先生急難救助金 20,000元。 

(4)藝術家林立仁先生急難救助金 20,000元。 

(5)藝術家紀乃石先生急難救助金 20,000元。 

(6)藝術家賴宗煙先生急難救助金 20,000元。 

(7) 游天華同學獎學金 60,000元 

(8)為獎助與鼓勵本縣視覺藝術年輕世代，本會辦理「財團法人花蓮縣文化基金會獎

助本縣視覺藝術年輕世代實施計畫」，各校補助金額如下： 

    A.花蓮縣立國風國民中學新台幣 33,600元。 

    B.花蓮縣花蓮市中原國民小學 18,200元。 

   

三、決算概要 

(一)收支餘絀實況 

   1.收入： 

         本年度預算數為 1,000,000 元，決算數為 1,026,941 元，其中利息收入         

624,232元、捐獻收入 337,905元，其他收入 64,804元。 

   2.支出： 

         本年度預算數為 3,650,000元，決算數為 2,679,006元，其中文化活動(活動及

補助)費用 739,309元，一般行政管理費用 1,939,697元。 

(二)現金流量實況 

   1.業務活動淨現金流出 1,652,065元。 

   2.現金及約當現金之淨減 1,652,065元。 

   3.期末現金及約當現金為 74,991,995元。 

(三)淨值變動實況 

   1.109年度基金餘額為 76,650,460元。 

   2.110年度基金餘額為 74,998,395元。 

   3.本年度淨值減少 1,652,065元。 

(四)資產負債實況 

   1.資產總額 74,998,395元。 

   2.負債總額 0元。 

   3.淨值總額 74,998,395元。 



金額

(3)=(2)-(1)
%

(4)=(3)/(1)*100

1,099,267 收入 1,000,000    1,026,941    26,941 2.69%

業務收入

842,196   財產收入 700,000      624,232      -75,768 -10.82%

842,196      利息收入 700,000      624,232      -75,768 -10.82%

257,071   捐贈及贈與收入 300,000 337,905      37,905 12.64%

257,071      捐獻收入 300,000 337,905      37,905 12.64%

0   其他收入 -          64,804   64,804     0.00%

0      雜項收入 -          64,804   -          0.00%

2,977,360 支出 3,650,000    2,679,006    -970,994 -26.60%

業務支出

999,800   文化活動 1,600,000    739,309      -860,691 -53.79%

499,800      補助費 600,000      309,800      -290,200 -48.37%

500,000      活動費 1,000,000    429,509      -570,491 -57.05%

1,977,560   一般行政管理計畫 2,050,000    1,939,697    -110,303 -5.38%

1,859,440      用人費用 1,940,000    1,866,107    -73,893 -3.81%

105,000      服務費用 90,000       49,680       -40,320 -44.80%

13,120      材料及用品費 15,000       22,410       7,410 49.40%

0      其他支出 5,000        1,500        -3,500 -70.00%

-1,878,093 本期賸餘(短絀-) -2,650,000 -1,652,065 997,935 37.66%
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財團法人花蓮縣文化基金會

        收 支 營 運 決 算 表       

                              中華民國110年度               單位：新臺幣元

比較增減(-)

科          目
本年度預算數

(1)

本年度決算數

(2)
上年度決算數

(109)



金額

(3)=(2)-(1)
%

(4)=(3)/(1)*100

-2,650,000 -1,652,065 997,935 -37.66%

-2,650,000 -1,652,065 997,935 -37.66%

-2,650,000 -1,652,065 997,935 -37.66%

69,820,054 76,644,060 6,824,006 9.77%

67,170,054 74,991,995 7,821,941 11.64%

本年度

預算數

(1)

本年度

決算數

(2)

  本期賸餘(短絀-)

業務活動之現金流量

 期末現金及約當現金

 期初現金及約當現金
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財團法人花蓮縣文化基金會

現 金 流 量 決 算 表

項            目

 現金及約當現金之淨增(淨減-)

                           中華民國110年度                單位：新臺幣元

比較增減(-)

    業務活動之淨現金流入(流出-)



增 加 減 少

基金 76,650,460 74,998,395

累積賸餘 0 1,652,065 0

淨值合計 76,650,460 1,652,065 74,998,395
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本年度減少1,652,065元

(為本期短絀)

財團法人花蓮縣文化基金會

        淨 值 變 動 表       

                          中華民國110年度            單位：新臺幣元

科    目
本年度期初

餘額

本 年 度
本年度期末

餘額
說    明



金額

(3)=(1)-(2)

%

(4)=(3)/(2)*100

資    產
流動資產 74,991,995       76,644,060      -1,652,065 -2.16%

  現金 74,991,995       76,644,060      -1,652,065 -2.16%

    銀行存款 74,991,995       76,644,060      -1,652,065 -2.16%

基金及投資 6,400            6,400     0 0.00%

    長期投資 6,400            6,400           0 0.00%

資產合計 74,998,395   76,650,460      -1,652,065 -2.16%

負  債
流動負債  -  -  -  -

  應付款項  -  -  -  -

    應付代收款  -  -  -  -

其他負債  -  -  -  -

  什項負債  -  -  -  -

    存入保證金  -  -  -  -

負債合計  -  -  -  -

淨  值
基金 76,650,460       78,528,553      -1,878,093 -2.39%

  基金 76,650,460       78,528,553      -1,878,093 -2.39%

    基金 76,650,460       78,528,553      -1,878,093 -2.39%

累積餘絀(一) -1,652,065 -1,878,093 226,028 -12.03%

  累積短絀(一) -1,652,065 -1,878,093 226,028 -12.03%

    本期短絀(一) -1,652,065 -1,878,093 226,028 -12.03%

淨值合計 74,998,395       76,650,460      -1,652,065 -2.16%

負債及淨值合計 74,998,395   76,650,460      -1,652,065 -2.16%

6

財團法人花蓮縣文化基金會

        資 產 負 債 表       

                          中華民國110年12月31日              單位：新臺幣元

科      目

比較增減(-)
本年度決算數

(1)

上年度決算數

(2)



                             中華民國110年度            單位：新臺幣元

金    額

(3)=(2)-(1)

%
(4)=(3)/(1)*10

0

財產收入 700,000    624,232   -75,768 -10.82%

  利息收入 700,000    624,232   -75,768 -10.82%

捐贈及贈與收入 300,000    337,905   37,905 12.64%

  捐獻收入 300,000    337,905   37,905 12.64%

其他收入 0 64,804    64,804 0.00%

   雜項收入 0 64,804    64,804 0.00%

合計 1,000,000  1,026,941 26,941 2.69%

財團法人花蓮縣文化基金會

說    明
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科      目

比 較 增 減(-)

        收 入 明 細 表       

本  年  度

預  算  數

(1)

本  年  度

決  算  數

(2)



                             中華民國110年度             單位：新臺幣元

金  額
(3)=(2)-(1)

%
(4)=(3)/(1)*100

文化活動事項計畫 1,600,000  739,309    -860,691 -53.79%

  補助費 600,000    309,800    -290,200 -48.37%

    捐助補助及獎勵 600,000    309,800    -290,200 -48.37%

  活動費 1,000,000  429,509    -570,491 -57.05%

    辦理各項藝文活動 1,000,000  429,509    -570,491 -57.05%

一般行政管理計畫 2,050,000  1,939,697  -110,303 -5.38%

  用人費用 1,940,000  1,866,107  -73,893 -3.81%

    薪資 1,300,000  1,210,498  -89,502 -6.88% 員工薪津。

    超時工作報酬 6,000      -          -6,000 員工加班費。

    獎金 160,000    157,101    -2,899 -1.81% 員工年終獎金。

    休假旅遊補助 48,000     48,000     0 員工休假旅遊補助

    分擔保險費 300,000    324,508    24,508 8.17% 員工保險費。

    兼職人員酬金 126,000    126,000    0 0.00% 兼職人員酬金。

  服務費用 90,000      49,680      -40,320 -44.80%

    郵電費 5,000       2,680       -2,320 -46.40% 郵寄公文、募款信件

、感謝函寄送。

    旅運費 5,000       -           -5,000 -100.00% 員工差旅費

    印刷裝訂與廣告費 20,000 6,000       -14,000 -70.00% 裝訂會議資料及章程

變更廣告費用。

    專業服務費 60,000 41,000      -19,000 -31.67% 會計師查帳費用、董、監察人

開會出席費。

  材料及用品費 15,000 22,410      7,410 49.40%

    用品消耗 15,000 22,410      7,410 49.40% 業務用文具、感謝狀用紙、會

議餐點、紙張等事務費用。

  其他支出 5,000 1,500       -3,500 -70.00%

    其他費用 5,000 1,500       -3,500 -70.00%

合計 3,650,000  2,679,006  -970,994 -26.60%
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財團法人花蓮縣文化基金會

         支 出 明 細 表       

科    目

比較增減(-)

說    明

本  年  度

預  算  數

(1)

本  年  度

決  算  數

(2)



創立時

原始捐

助基金

金額占

其總額

比率

本年度

期末基

金金額

占其總

額比率

政府捐助 90,000,000

一、中央政府

二、地方政府

政府捐助小計 90,000,000

民間捐助 19,506,851

民間捐助小計 19,506,851

合　　　計 109,506,851 76,650,460 -1,652,065 74,998,395 100% 68.49%
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說明

可動支本

金以每年

不超過基

金總額百

分之五為

限。

財團法人花蓮縣文化基金會

        基金數額增減變動表       
                         中華民國110年度             單位：新臺幣元

捐 助 者

創立時原始

捐助基金

金額

本 年 度

期初基金

金額

(1)

本 年 度

基金增（減-)

金額

(2)

本 年 度

期末基金

金額

(3)=(1)+(2)

捐助基金比率％



                         中華民國110年度               單位：人

專任人員

  職員

  警員

  技工(駕駛)

  工友

  聘用

  約僱 3            3          0

兼任人員

  管理委員會委員

  顧問人員

  其他兼任人員 5           5         0

縣長為當然董事長、執行

長由文化局局長擔任(亦為

董事)；會計組、財務及行

政組各置組長乙名，由主管

機關派員兼任。

合計 8           8         0

10

財團法人花蓮縣文化基金會

      員 工 人 數 彙 計 表       

職類(稱) 備註

本年度

預算數

(1)

本年度

決算數

(2)

比較增減(-)

(3)=(2)-(1)



                          中華民國110年度            單位：新臺幣元

(3)=(2)-(1)

    薪資 1,300,000     1,210,498     -89,502

    超時工作報酬 6,000         -             -6,000

    獎金 160,000       157,101       -2,899

    休假旅遊補助 48,000        48,000        0

    分擔保險費 300,000       324,508       24,508

    兼職人員酬金 126,000       126,000       0

合計 1,940,000     1,866,107     -73,893
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財團法人花蓮縣文化基金會

        用 人 費 用 彙 計 表       

科    目

本年度預算數

(1)

本年度決算數

(2)

  比較增減(-)     說  明
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